Exmo Sr Presidente da 8ª Comissão Parlamentar
Vimos por este meio solicitar uma audiência urgente para discussão dos seguintes pontos:

• Refeições escolares para alunos com necessidades educativas especiais;
• Criação de um quadro de Assistentes Operacionais com formação em Educação

Especial para o reforço das escolas;
• Necessidade de ter orientações claras e precisas sobre a organização de todas as

medidas educativas e desenvolvimento dos Planos de Educativos Individuais para as
Direções dos Agrupamentos de Escolas;

• Prevenir o bullying e maus tratos aos alunos com NEE por parte de toda a comunidade
escolar;

• Criar um Gestor
• Criar um Gestor para a Inclusão que acompanhe a família em todo o percurso

de vida, ajudando com a informação do apoio social existente,
encaminhamento para as consultas de desenvolvimento, ajuda na
referenciação e na matrícula no ensino pré escolar;

• Reforçar o investimento nas ELI para o apoio efetivo às crianças referenciadas;
• Maior articulação entre as consultas de desenvolvimento e as ELI (Equipas

Locais de Intervenção);
• Maior acompanhamento por parte das consultas de desenvolvimento as crianças

referenciadas;
• Criar condições para o desenvolvimento dos Planos Individuais de Transição

(PIT) através de parceria com as respostas sociais existentes, centros de
formação profissional ou outras entidades;

• Ensino pré-profissional onde os alunos poderão ser preparados para a
frequência de curso de formação profissional;

• Através da flexibilização permitida no decreto de lei 54/2018, a Direção do
Agrupamento de Escolas terá de criar condições para o desenvolvimento de
atividades necessárias a autonomia social e vida diária;

Ficamos a aguardar a marcação da audiência, que sugerimos ser através de plataforma digital
Com os melhores cumprimentos
Miguel Azevedo
Coordenador

Telemóvel e WhatsApp
+351 936 730 970
cidadaodiferente.mcd@gmail.com
(1) Movimento Cidadão Diferente | Facebook

mailto:cidadaodiferente.mcd@gmail.com
https://www.facebook.com/cidadaodiferente